
Regione Lazio
DIREZIONE CULTURA E LAZIO CREATIVO

Atti dirigenziali di Gestione

Determinazione 13 novembre 2023, n. G14948

L.R. n. 24/2019. R.R. 20/2020, così come modificato dal R.R. n. 16/2022. Apertura degli accreditamenti 2024
per l'inserimento dei servizi culturali nell'Organizzazione Bibliotecaria Regionale - O.B.R.,
nell'Organizzazione Museale Regionale - O.M.R. e nell'Organizzazione Archivistica Regionale - O.A.R.

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



OGGETTO: L.R. n. 24/2019. R.R. 20/2020, così come modificato dal R.R. n. 16/2022. Apertura 

degli accreditamenti 2024 per l’inserimento dei servizi culturali nell’Organizzazione 

Bibliotecaria Regionale – O.B.R., nell’Organizzazione Museale Regionale – O.M.R. 

e nell’Organizzazione Archivistica Regionale – O.A.R.  

 

 

 

IL DIRETTORE AD INTERIM  

DELLA DIREZIONE REGIONALE CULTURA E LAZIO CREATIVO 

  

 

SU PROPOSTA della Dirigente dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura; 

 

VISTO lo statuto della Regione Lazio, 11 novembre 2004, n. 1; 

 

VISTA la legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 

 

VISTO il regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1 concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 

 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante "Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e successive modifiche 

ed integrazioni; 

 

VISTA la legge dell’11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali» (decreto semplificazioni); 

 

VISTA la legge del 29 luglio 2021, n. 108 – Conversione in legge, del decreto-legge 31 maggio 

2021, n. 77, recante: «Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 

misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 

delle procedure.» (decreto semplificazioni 2021); 

 

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 concernente “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 

delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale del 5 maggio 2023, n. 155, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore ad interim della Direzione Cultura e Lazio Creativo alla 

dott.ssa Tiziana Petucci; 

VISTO l’atto di organizzazione del 30 giugno 2023, n. G09032 concernente “Conferimento 

dell’incarico di dirigente dell’Area Servizi Culturali e Promozione della Lettura della 

Direzione regionale "Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo" all'arch. Cristiana 

Pimpini”; 

 

VISTA la legge regionale del 15 novembre 2019, n. 24 recante: “Disposizioni in materia di servizi 

culturali regionali e di valorizzazione culturale”, e in particolare l’art. 13, che disciplina 

l’Organizzazione Bibliotecaria Regionale - O.B.R., l’Organizzazione Museale Regionale -

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



O.M.R. e l’Organizzazione Archivistica Regionale - O.A.R., cui possono rispettivamente 

accedere, in forma singola o associata in sistemi, i servizi culturali, ad eccezione degli 

istituti culturali iscritti all’albo; 

 

VISTO il regolamento regionale dell’8 luglio 2020 n. 20 recante: “Disciplina delle modalità e dei 

requisiti per l’iscrizione nell’albo regionale degli istituti culturali, per l’inserimento dei 

servizi culturali nelle organizzazioni regionali bibliotecaria, museale e archivistica, nonché 

delle caratteristiche ideografiche, dei criteri e delle modalità d’uso e di revoca del logo 

identificativo degli ecomusei regionali, in attuazione ed integrazione della legge regionale 

15 novembre 2019, n. 24, (Disposizioni in materia di servizi culturali regionali e di 

valorizzazione culturale)”, così come modificato dal regolamento regionale del 3 

novembre 2022, n. 16;  

 

VISTO in particolare, l’articolo 5, comma 1 e 4, ai sensi del quale le richieste di inserimento sono 

presentate annualmente nel periodo che va dal 15 novembre al 15 dicembre di ogni anno, 

secondo le modalità definite dalla Direzione Cultura con apposito provvedimento 

pubblicato sul bollettino ufficiale regionale nonché nella sezione “Cultura” del sito 

istituzionale della Regione; 

 

VISTO l’ articolo 6, comma 1 del regolamento 16/2022 secondo cui resta ferma la validità degli   

             inserimenti dei servizi culturali, inclusi i sistemi, nelle organizzazioni bibliotecaria, museale  

             e archivistica regionale vigenti alla data di entrata in vigore dello stesso, e che i servizi  

             culturali iscritti provvedono all’aggiornamento dei dati ai sensi degli articoli 2 e 5 del r.r.  

             20/2020;  

 

CONSIDERATO che sulla base dell’attuazione del citato R.R. 20/2020 è stata utilizzata per le 

richieste di accreditamento una piattaforma informatica appositamente costituita, 

realizzata a cura della società LAZIOCrea S.p.A. con rilascio in esercizio in data 10 

novembre 2020 nella versione 1.0 e che l’ultimo aggiornamento di tale piattaforma è 

stato rilasciato in collaudo (e successivo esercizio) in data 5 luglio 2022 nella versione 

1.23.0111.1627; 

 

RITENUTO pertanto di dare avvio alla procedura dei seguenti n. 11 accreditamenti per l’anno 

2024 per i servizi culturali e i sistemi di servizi culturali, tramite la piattaforma 

informatica, ai sensi dalla legge n. 24/2019 e del R.R. n. 20/2020 così come modificato 

dal R.R.16/2022: 

 

▪ Biblioteche  

▪ Musei, Parchi archeologici e Musei all’aperto  

▪ Case-museo  

▪ Ecomusei  

▪ Archivi  

▪ Sistemi bibliotecari  

▪ Sistemi museali territoriali intercomunali  

▪ Sistemi museali urbani  

▪ Sistemi museali tematici  

▪ Sistemi integrati  

▪ Sistemi archivistici; 

 

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



RITENUTO di stabilire che la piattaforma informatica appositamente dedicata agli accreditamenti 

sarà   accessibile per l’inserimento delle istanze dalle ore 12.00.00 di mercoledì  15 

novembre 2023 alle ore 16.00.00 di venerdì 15 dicembre 2023 collegandosi 

direttamente all’indirizzo https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi, con garanzia di 

risoluzione di problematiche tecniche eventualmente occorse fino alle ore 16:00 di 

mercoledì 13 dicembre. 

 

CONSIDERATO che il sistema realizzato prevede un unico modello di istanza, per tutti i n. 11 

accreditamenti, mentre il corpo delle dichiarazioni riproduce letteralmente il testo degli 

Allegati 2-12 del R.R. n. 20/2020; 

 

CONSIDERATA altresì la specifica articolazione organizzativa di Roma Capitale, in coerenza con 

il nuovo assetto della macrostruttura capitolina di cui alla Deliberazione della Giunta 

Capitolina n. 395 del 1° dicembre 2022, che prevede la gestione delle biblioteche di 

Roma Capitale da parte dell’Istituzione Sistema Biblioteche Centri Culturali di Roma 

Capitale (ISBCC) e la gestione dei musei di Roma Capitale da parte della 

Sovrintendenza Capitolina; 

 

RITENUTO necessario, in virtù della specifica organizzazione degli uffici, per i servizi culturali 

afferenti a Roma Capitale come sopra descritto, stabilire che le istanze di 

accreditamento dei singoli servizi e/o del sistema bibliotecario e del sistema museale, 

per l’inserimento nelle relative organizzazioni regionali, devono essere presentate dal 

legale rappresentante ovvero tramite delega del legale rappresentante rispettivamente 

alla Direttrice dell’ISBCC ed al Direttore della Sovrintendenza Capitolina; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 5, comma 5 del R.R. 16/2022 “La direzione cultura 

provvede, mediante la struttura competente in materia di servizi culturali, a verificare 

le domande d’inserimento nelle rispettive organizzazioni ai sensi dell’articolo 6 della 

legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento amministrativo) e 

successive modifiche, entro sessanta giorni dalla scadenza del termine di presentazione 

della domanda”; 

 

RITENUTO opportuno utilizzare per la presentazione delle richieste di inserimento nelle 

Organizzazioni regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. la piattaforma informatica 

soprarichiamata ed accessibile direttamente all’indirizzo 

https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi;  

 

RITENUTO necessario impiegare la piattaforma in commento anche per la gestione di eventuali 

richieste di integrazione, mentre per la comunicazione dei motivi ostativi 

all’accoglimento dell’istanza, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii. dovrà essere 

utilizzato esclusivamente l’indirizzo PEC della Direzione Cultura e Lazio Creativo 

cultura@regione.lazio.legalmail.it;  

 

RITENUTO necessario, al termine dell’istruttoria svolta dall’Area Servizi culturali e Promozione 

della lettura in seguito alla chiusura degli accreditamenti ed effettuate tutte le opportune 

verifiche, sopralluoghi e richieste di eventuali chiarimenti o integrazioni, disporre 

l’inserimento di tutti i soggetti risultati idonei in una delle tre Organizzazioni regionali 

di servizi culturali (O.B.R., O.M.R. o O.A.R.) con successivo atto del Direttore della 

Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo, così come previsto dalla L.R. n. 24/2019 

all’art. 13; 

 

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91

https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi
https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi
mailto:cultura@regione.lazio.legalmail.it


RITENUTO pertanto necessario da parte dell’Area Servizi culturali e Promozione della lettura 

procedere a: 

 

 approvare i seguenti allegati: 

o Allegato 1 contenente il modello di istanza che i servizi culturali regionali dovranno 

compilare, scaricare, firmare digitalmente e caricare nuovamente sulla piattaforma 

informatica per effettuare la domanda di inserimento nelle Organizzazioni regionali 

O.B.R, O.M.R. e O.A.R.; 

o Allegato 2 contenente la modulistica da accludere all’istanza, distinta per tipologia 

di servizio culturale e disponibile in formato pdf compilabile direttamente sulla 

piattaforma per ciascun accreditamento. 

 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

 

 di dare avvio alla procedura dei seguenti n. 11 accreditamenti per l’anno 2024 per i 

servizi culturali e i sistemi di servizi culturali, tramite la piattaforma informatica, ai 

sensi dalla legge n. 24/2019 e del R.R. n. 20/2020 così come modificato dal 

R.R.16/2022: 

 

▪ Biblioteche  

▪ Musei, Parchi archeologici e Musei all’aperto  

▪ Case-museo  

▪ Ecomusei  

▪ Archivi  

▪ Sistemi bibliotecari  

▪ Sistemi museali territoriali intercomunali  

▪ Sistemi museali urbani  

▪ Sistemi museali tematici  

▪ Sistemi integrati  

▪ Sistemi archivistici; 

 

 di stabilire che la piattaforma informatica appositamente dedicata agli accreditamenti 

sarà   accessibile per l’inserimento delle istanze dalle ore 12.00.00 di mercoledì  15 

novembre 2023 alle ore 16.00.00 di venerdì 15 dicembre 2023 collegandosi 

direttamente all’indirizzo https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi, con garanzia di 

risoluzione di problematiche tecniche eventualmente occorse fino alle ore 16:00 di 

mercoledì 13 dicembre;  

 

  che in virtù della specifica organizzazione degli uffici, per i servizi culturali afferenti a 

Roma Capitale come sopra descritto, stabilire che le istanze di accreditamento dei 

singoli servizi e/o del sistema bibliotecario e del sistema museale, per l’inserimento 

nelle relative organizzazioni regionali, devono essere presentate dal legale 

rappresentante ovvero tramite delega del legale rappresentante rispettivamente alla 

Direttrice dell’ISBCC ed al Direttore della Sovrintendenza Capitolina; 

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91

https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi


 

 utilizzare per la presentazione delle richieste di inserimento nelle Organizzazioni 

regionali O.B.R., O.M.R. e O.A.R. la piattaforma informatica soprarichiamata ed 

accessibile direttamente all’indirizzo https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi;  

 

 di impiegare la piattaforma in commento anche per la gestione di eventuali richieste di 

integrazione, mentre per la comunicazione dei motivi ostativi all’accoglimento 

dell’istanza, ai sensi della L. 241/1990 e ss.mm.ii. dovrà essere utilizzato 

esclusivamente l’indirizzo PEC della Direzione Cultura e Lazio Creativo 

cultura@regione.lazio.legalmail.it; ;  

 

 che al termine dell’istruttoria svolta dall’Area Servizi culturali e Promozione della 

lettura in seguito alla chiusura degli accreditamenti ed effettuate tutte le opportune 

verifiche, sopralluoghi e richieste di eventuali chiarimenti o integrazioni, disporre 

l’inserimento di tutti i soggetti risultati idonei in una delle tre Organizzazioni regionali 

di servizi culturali (O.B.R., O.M.R. o O.A.R.) con successivo atto del Direttore della 

Direzione regionale Cultura e Lazio Creativo, così come previsto dalla L.R. n. 24/2019 

all’art. 13; 

 

 di approvare i seguenti allegati: 

o Allegato 1 contenente il modello di istanza che i servizi culturali regionali dovranno 

compilare, scaricare, firmare digitalmente e caricare nuovamente sulla piattaforma 

informatica per effettuare la domanda di inserimento nelle Organizzazioni regionali 

O.B.R, O.M.R. e O.A.R.; 

o Allegato 2 contenente la modulistica da accludere all’istanza, distinta per tipologia 

di servizio culturale e disponibile in formato pdf compilabile direttamente sulla 

piattaforma per ciascun accreditamento. 

 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

www.regione.lazio.it con valore di notifica per gli interessati ad ogni effetto di legge. 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al T.A.R. del Lazio 

nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla notifica, ovvero, ricorso straordinario al Capo dello Stato 

entro il termine di giorni 120 (centoventi).  

 

Il Direttore regionale ad Interim 

                                                                                dott.ssa Tiziana Petucci 

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91

https://cugban.regione.lazio.it/bandiavvisi
mailto:cultura@regione.lazio.legalmail.it
http://www.regione.lazio.it/


Allegato 1

Modello Istanza

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



 

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



 

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



 

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



 

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



INFORMATIVA SUL TRATTAMENTO DATI PERSONALI EDICHIARAZIONE SULLA PRIVACY
Ai sensi degli articoli 13 e 14 del Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 
aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento Generale sulla 
Protezione dei Dati - di seguito RGPD), si informa che i dati personali forniti saranno trattati secondo i principi 
di correttezza, liceità e trasparenza nel rispetto della citata normativa europea e di quella nazionale di cui al 
D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 (come modificato dal D.lgs. 10 agosto 2018, n. 101 e ss. mm. e ii.). A tal riguardo, 
si forniscono le seguenti informazioni relative al trattamento dei dati personali forniti:

TITOLARE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
Titolare del trattamento è la Giunta della Regione Lazio, con sede in Via R. Raimondi Garibaldi 7, 00145 
Roma.PEC: protocollo@regione.lazio.legalmail.it

RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DATI PERSONALI (DPO) 
Il DPO nominato dal Titolare del trattamento è contattabile ai seguenti recapiti: 
dpo@regione.lazio.legalmail.it e dpo@regione.lazio.it

RESPONSABILE DEL TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Responsabile del trattamento è LAZIOcrea S.p.A. (società in house e strumento operativo della Regione 
Lazio), nominato dal Titolare del trattamento ai sensi dell’art. 28 del RGPD con DGR 797/2017, integrata con 
istruzioni operative con la DGR 840/2018 e con ulteriori disposizioni contenute nei successivi contratti quadro 
sottoscritti con il titolare e nei piani operativi annuali approvati dal medesimo titolare. 
La informiamo, altresì, che in applicazione del predetto art. 28, par. 4) del RGPD i dati personali oggetto della 
presente informativa saranno trattati anche da un (sub) Responsabile del trattamento
FINALITA’
I dati personali forniti verranno trattati per: 

la partecipazione alla procedura di accreditamento prevista dalla legge regionale n. 24/2019 e dal
regolamento regionale n. 20/2020, che costituisce presupposto per la successiva concessione di
eventuali contributi o altre misure di sostegno, programmate e concesse dalla Regione per il sostegno
e la valorizzazione dei servizi culturali accreditati, previste dalle medesime disposizioni normative;
esecuzione da parte della Regione Lazio dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi
all'esercizio dei propri pubblici poteri, ivi incluse le finalità di archiviazione, di ricerca storica e di analisi
per scopi statistici.

CATEGORIE DI DATI TRATTATI E BASE GIURIDICA DEL TRATTAMENTO
I dati personali trattati sono quelli richiesti in fase di compilazione della domanda di accreditamento, costituiti 
dai dati anagrafici e di contatto del rappresentante legale e dagli eventuali ulteriori referenti dell’ente che 
richiede l’accreditamento, nonché degli ulteriori soggetti (dipendenti o collaboratori dell’ente) indicati dal 
regolamento regionale 24/2019 ai fini della dimostrazione dei requisiti di accreditamento ivi previsti. 
I dati trattati non includono i dati personali particolari di cui agli articoli 8 e 9 del RGPD.
Il trattamento è fondato sulle basi giuridiche di cui alle lettere b), c) ed e) del paragrafo 1 dell’art. 6 del RGPD.

MODALITA’ DI TRATTAMENTO
I dati personali saranno trattati con strumenti manuali e informatici secondo logiche di organizzazione ed 
elaborazione strettamente correlate alle finalità sopra indicate. 
Tutti i dati personali saranno trattati in conformità alla normativa vigente in materia di protezione dei dati 
personali, in particolare nel rispetto dei principi di liceità, correttezza, trasparenza, minimizzazione, 
esattezza, integrità e riservatezza e in modo da garantire, mediante l’adozione di adeguate misure 
organizzative e tecniche, la loro sicurezza e protezione da trattamenti non autorizzati e illeciti, dalla perdita, 
dalla distruzione e da danni accidentali.

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91



I dati personali saranno conservati in un archivio cartaceo e/o informatico, presso la propria sede ed i propri 
sistemi informatici, ovvero mediante il ricorso a fornitori esterni qualificati e nominati responsabili del 
trattamento ex art. 28 del Reg. UE 2016/679, per il tempo di permanenza nell’albo/elenco nel quale è 
richiesto l’accreditamento e per i successivi  10 anni dalla cessazione dell’accreditamento, in linea con i tempi 
di prescrizione previsti dalle disposizioni civilistiche in materia di responsabilità contrattuale e di ripetizione 
dell’indebito in relazione ad eventuali contributi concessi sulla base dell’accreditamento ottenuto. I dati 
personali relativi a domande di accreditamento dichiarate inammissibili o improcedibili verranno conservati 
per 5 anni dalla adozione del provvedimento di inammissibilità/improcedibilità, in linea con le disposizioni 
civilistiche inerenti eventuali responsabilità extracontrattuali derivanti da ipotesi di illegittimità 
dell’inammissibilità/improcedibilità.
I dati possono essere conservati per periodi più lunghi in caso di contenzioso legale ed esigenze difensive, 
nonché ove così stabilito dalle disposizioni vigenti in materia di conservazione e archiviazione documentale 
per la Pubblica Amministrazione.

CONFERIMENTO DEI DATI
La informiamo che il conferimento dei dati è facoltativo, ma indispensabile per l’espletamento di tutte le 
operazioni necessarie alle finalità perseguite dal Titolare. In caso di mancato conferimento non sarà possibile 
procedere alla valutazione della domanda e all’accreditamento.

CATEGORIA DI SOGGETTI CUI I DATI POSSONO ESSERE COMUNICATI
Possono accedere ai dati personali i soggetti interni alla struttura organizzativa del Titolare e del Responsabile 
del trattamento (dipendenti) in qualità di soggetti autorizzati/incaricati al fine dell’adempimento delle 
mansioni e dei compiti loro attribuiti in funzione delle finalità in precedenza espresse. I dati personali raccolti 
potranno essere comunicati a soggetti terzi ove necessario per la esecuzione delle attività necessarie al 
conseguimento delle finalità di trattamento descritte o per l’assolvimento di specifici obblighi normativi, che 
opereranno in qualità di autonomi titolari o di responsabili formalmente individuati ai sensi dell’art. 28 RGPD. 
In ogni momento può rivolgersi al Titolare per ottenere informazioni aggiornate sull’ambito di comunicazione 
dei dati. Fermo restando l’assolvimento degli obblighi di pubblicazione previsti dalle disposizioni vigenti in 
materia di pubblicità e trasparenza (D.Lgs. 33/2013) i dati non sono destinati alla diffusione. I dati personali 
saranno trattati in modalità automatica e manuale, senza comunque processi decisionali interamente 
automatizzati, all’interno dello Spazio Economico Europeo. Nel caso di utilizzo di sistemi cloud saranno scelti 
sistemi che rispettano il Capitolo V del RGDP sul trasferimento dati al di fuori della Comunità Europea

DIRITTI DELL’INTERESSATO
In ogni momento l’interessato potrà esercitare, alle condizioni e nei limiti previsti dal RGPD, fermo restando 
quanto in precedenza specificato in materia di conseguenze della mancata comunicazione dei dati, il diritto 
di accesso ai propri dati personali nonché gli altri diritti di cui agli articoli 15 e seguenti del RGPD. Le richieste 
dovranno essere trasmesse al Titolare del trattamento agli indirizzi sopra menzionati. L’interessato potrà, 
altresì, esercitare il diritto di proporre reclamo all’autorità Garante per la protezione dei dati personali, 
qualora ritenga che nel trattamento dei Suoi dati si sia verificata una violazione a quanto previsto dal RGPD, 
come previsto dall’art. 77 del medesimo Regolamento, seguendo le procedure e le indicazioni pubblicate sul 
sito ufficiale dell’Autorità: www.garanteprivacy.it 

14/11/2023 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 91


